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Aniq fanlarda axborot texnologiyalari 

 

MEDIATA’LIMGA ZAMONAVIY YONDASHUVLARNING NAZARIY 

JIHATLARI VA METODIK ASOSLAR 

Nekboyev Xurshid Xoliyorovich 

Qarshi muhandislik-iqtisodiyot instituti, dotsent, O‘zbekiston 

Annotatsiya. Ushbu maqolada mediata’limga zamonaviy yondashuvlar va uning 

nazariy hamda metodik asoslari atroflicha yoritiladi. Mediata’lim bugungi kunda 

jamiyatdagi axborot oqimining katta bo‘lgani sababli ta’lim jarayonida muhim o‘rin 

tutadi. Mediata’limdan maqsad - o‘quvchilarni mediamadaniyatni tushunishga, 

axborotni tanqidiy tahlil qilishga va uning turli ko‘rinishlari bilan ishlashga 

o‘rgatishdir. Mediamadaniyat asarlari orqali talabalar ijodiy va tanqidiy fikrlashni 

rivojlantiradi, bu esa ularga kelajakda axborot bilan ishlashda mustaqil va ongli 

qarorlar qabul qilishda yordam beradi. Maqolada ta’lim jarayonida qo‘llaniladigan 

asosiy metodlar: tushuntirishga oid illyustrativ, evristik va tadqiqotchilik metodlari 

tahlil qilinadi. Ushbu metodlar yordamida o‘quvchilar mediamatnlarni chuqur tahlil 

qiladi, ijodiy topshiriqlarni bajarishda faol ishtirok etadi va tanqidiy tafakkurni 

rivojlantiradi. Shuningdek, maqolada interfaol ta’lim texnologiyalarining 

mediata’limdagi o‘rni, uning auditoriya bilan o‘zaro aloqadagi ahamiyati ko‘rib 

chiqiladi. Maqoladagi muhokamalar mediata’limning nazariy va amaliy jihatlarini to‘liq 

yoritishga qaratilgan. 

Tayanch so‘zlar: mediata’lim, mediamadaniyat, tanqidiy fikrlash, o‘quv jarayoni, 

metodik asoslar, ijodiy qobiliyatlar. 

 
ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ 

СОВРЕМЕННЫХ ПОДХОДОВ К МЕДИАОБРАЗОВАНИЮ 

Некбоев Хуршид Холиёрович 

Каршинский инженерно-экономический институт, доцент, Узбекистан 

Аннотация. В данной статье описаны современные подходы к 

медиаобразованию и его теоретико-методологические основы. Медиаобразование 

занимает важное место в образовательном процессе в связи с большим потоком 

информации в современном обществе. Цель медиаобразования – научить 

студентов понимать медиакультуру, критически анализировать информацию и 

работать с различными ее формами. Через произведения медиакультуры у 

студентов развивается творческое и критическое мышление, что помогает им в 

дальнейшем принимать самостоятельные и обоснованные решения при работе с 

информацией. В статье анализируются основные методы, используемые в 

образовательном процессе: иллюстративный, эвристический и исследовательский 

методы объяснения. С помощью этих методов студенты глубоко анализируют 

медиатексты, активно участвуют в выполнении творческих заданий, развивают 

критическое мышление. Также в статье рассматривается роль интерактивных 

образовательных технологий в медиаобразовании, их значение во взаимодействии 
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с аудиторией. Дискуссии в статье направлены на полное освещение 

теоретических и практических аспектов медиаобразования.  

Ключевые слова: медиаобразование, медиакультура, критическое 

мышление, образовательный процесс, методические основы, творческие 

способности. 

 
THEORETICAL ASPECTS AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS OF 

MODERN APPROACHES TO MEDIA EDUCATION 

Nekboyev Khurshid  

Karshi Engineering and Economics Institute, associate professor, Uzbekistan 

Abstract. This article describes modern approaches to media education and its 

theoretical and methodological foundations. Media education occupies an important 

place in the educational process due to the large flow of information in modern society. 

The goal of media education is to teach students to understand media culture, critically 

analyze information and work with its various forms. Through media culture works, 

students develop creative and critical thinking, which helps them in the future to make 

independent and informed decisions when working with information. The article 

analyzes the main methods used in the educational process: illustrative, heuristic and 

research methods of explanation. With the help of these methods, students deeply 

analyze media texts, actively participate in creative tasks, and develop critical thinking. 

The article also examines the role of interactive educational technologies in media 

education, their importance in interaction with the audience. Discussions in the article 

are aimed at fully covering the theoretical and practical aspects of media education. 

Key words: media education, media culture, critical thinking, educational process, 

methodological foundations, creative abilities. 
 

 Kirish. Bugungi kunda axborot texnologiyalari va ommaviy axborot 

vositalarining jadal rivojlanishi ta’lim sohasida ham yangi imkoniyatlar va 

talablarni yuzaga keltirmoqda. Axborotning turli manbalardan tez va keng 

tarqalishi odamlarning axborotni qabul qilish va uni tushunish qobiliyatini 

rivojlantirishni zarur qiladi. Bu jarayonda mediata’lim alohida ahamiyat kasb 

etmoqda. Mediata’lim – bu media manbalar bilan muloqot qilish, ularni tahlil 

qilish, tushunish va ongli ravishda qo‘llashga yo‘naltirilgan ta’lim turi bo‘lib, 

zamonaviy jamiyatda turli axborot vositalari bilan ishlash ko‘nikmalarini 

shakllantirishga xizmat qiladi. 

Mediata’lim nafaqat axborotni uzatish vositasi, balki axborotni to‘g‘ri 

tushunish, uni tanqidiy tahlil qilish va ongli ravishda qo‘llash qobiliyatini 

rivojlantirish vositasi sifatida ham muhim ahamiyatga ega. Hozirgi kundagi ta’lim 
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jarayonida mediata’lim o‘quvchilarga axborot olamini tushunish, uni manbalarga 

ko‘ra saralash, tahlil qilish va mustaqil fikr yuritish imkonini beradi. Shuningdek, 

mediamadaniyat orqali axborotning ijtimoiy, madaniy va siyosiy jihatlarini 

tushunishga yo‘l ochadi [1]. 

Mediata’limning asosiy maqsadlaridan biri – o‘quvchilarni ijodiy va 

tanqidiy fikrlashga o‘rgatishdir. Bu jarayonda mediamateriallar orqali 

o‘quvchilarning bilimi va dunyoqarashi kengayadi, ular axborot oqimida to‘g‘ri 

yo‘nalish topishni o‘rganadi. Zamonaviy dunyoda axborotdan foydalanishning o‘zi 

kifoya emas, balki uni tushunish, tahlil qilish, undan samarali foydalanish muhim 

ahamiyatga ega. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Ushbu maqolada mediata’limning 

nazariy jihatlari va metodik asoslari atroflicha tahlil qilinadi. Mediata’limda 

qo‘llaniladigan turli metodlar, ularning o‘quvchilar tanqidiy va ijodiy fikrlashini 

rivojlantirishga ta’siri, shuningdek, interfaol ta’lim texnologiyalarining o‘rni 

muhokama qilinadi. Maqolaning asosiy maqsadi – mediata’limni zamonaviy ta’lim 

tizimining muhim qismi sifatida yoritish va uning o‘quvchilar shaxsiy va ijtimoiy 

rivojlanishidagi ahamiyatini ko‘rsatishdir. 

Mediata’lim bugungi globallashgan jamiyatda ta’limning eng muhim va 

zarur bo‘lgan yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Axborot texnologiyalarining jadal 

rivojlanishi va ommaviy axborot vositalarining har kuni millionlab odamlarga 

yetkazilayotganligi insonlar hayotiga chuqur ta’sir ko‘rsatmoqda. Jamiyatda turli 

axborot manbalariga bo‘lgan murojaatlar va ularni to‘g‘ri tushunib, ongli ravishda 

qabul qilish ehtiyoji kun sayin ortayotgani bois, ta’lim tizimida mediata’limning 

o‘rni va ahamiyati ortib bormoqda [2]. 

Mediata’limning asosiy maqsadi – o‘quvchilarni ommaviy axborot vositalari 

orqali tarqatilayotgan axborotlarni tanqidiy tahlil qilishga, ularni to‘g‘ri 

tushunishga va bu axborotlarni hayotga tatbiq etishga o‘rgatishdan iborat. Bu 

jarayonda o‘quvchilar o‘z fikrlash qobiliyatini rivojlantirib, axborotlar oqimida 
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yo‘nalishini to‘g‘ri belgilashga, yolg‘on yoki haqiqatdan yiroq ma’lumotlarni 

saralashga hamda ularni o‘ziga foydali tarzda qo‘llashga o‘rganadi. 

Zamonaviy ta’lim jarayoni mediata’limni bilim va ko‘nikmalarga asoslangan 

ishlash usullari bilan to‘ldirib, o‘quvchilarga jamiyatdagi dolzarb ijtimoiy, 

madaniy va siyosiy voqealarga yondashish qobiliyatini shakllantiradi. Bu 

jarayonda turli mediamadaniyat asarlarini tahlil qilish, ular orqali odamlar qanday 

fikr yuritishini, ularning qanday motivlar bilan ishlashini tushunish o‘quvchilarga 

zamonaviy jamiyatni tushunishda muhim ahamiyat kasb etadi. Mediata’lim nafaqat 

axborotni to‘g‘ri anglashga yordam beradi, balki ijodiy qobiliyatlar va tanqidiy 

fikrlashni rivojlantirishda asosiy vosita sifatida xizmat qiladi. 

Mediata’lim, shuningdek, axborotni faqat qabul qilish emas, balki uni qayta 

ishlab chiqish va undan samarali foydalanish ko‘nikmalarini ham shakllantiradi. 

Bu zamonaviy dunyodagi asosiy omillardan biri hisoblanadi, chunki axborot 

manbalarining xilma-xilligi va tarqatilish tezligi turli jamiyatlar va madaniyatlar 

o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni kuchaytirmoqda. Odamlar bu axborotlar bilan ishlashni 

bilmasalar, ular yolg‘on ma’lumotlarga ishonishlari yoki turli ta’sirlar ostida 

qolishlari mumkin [3]. 

Shu sababli, mediata’lim nafaqat bilim berish, balki insonlarni axborot bilan 

tanishtirish, uni tushunish va tanqidiy qarashni shakllantirish jarayoni sifatida 

muhim ahamiyatga ega. Mazkur maqolada mediata’limning nazariy jihatlari, uning 

metodik asoslari va ta’lim jarayonida qo‘llaniladigan asosiy metodlar haqida 

batafsil yoritiladi. Ta’lim jarayonidagi mediamadaniyatning o‘rni, mediata’limda 

qo‘llaniladigan usullar va ularning o‘quvchilar shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishidagi 

ahamiyati muhokama qilinadi. 

 Tadqiqot metodologiyasi. Mediata’limning nazariy jihatlari 

Mediata’lim – bu ta’lim jarayonida mediatexnologiyalar va 

mediamadaniyatdan foydalanishga yo‘naltirilgan ta’lim turidir. Mediata’limning 

nazariy asoslari ta’limning umumiy maqsadlarini amalga oshirish uchun 

mediatexnologiyalardan samarali foydalanishni nazarda tutadi. Pedagogika fanida 
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o‘qitish usuli deganda o‘qituvchi va o‘quvchilarning ta’lim mazmunini 

o‘zlashtirishni ta’minlaydigan tizimli o‘zaro ta’siri tushuniladi. Mediata’limda esa 

bu o‘zaro ta’sir media materiallar orqali amalga oshadi. 

Mediamadaniyat – bu audiovizual mahsulotlar, kino, televideniye, internet 

va boshqa ommaviy axborot vositalari orqali taqdim etiladigan axborotlar va 

ularning ta’siri. Mediamadaniyat asarlarini tushunish va ulardan foydalanish 

o‘quvchilarni ijodiy va tanqidiy fikrlashga olib keladi. Mediata’lim jarayonida turli 

mediamadaniyat asarlarini o‘rganish orqali o‘quvchilar axborotni ijtimoiy, 

madaniy va ma’naviy nuqtai nazardan tahlil qilishni o‘rganadilar. 

Mediata’lim jarayonida qo‘llaniladigan asosiy nazariy yondashuvlardan biri 

– tanqidiy tafakkurni rivojlantirishdir. Axborot jamiyatida odamlar kundalik 

hayotda turli xil mediamateriallar bilan muloqotda bo‘ladi va bu axborotlarni 

to‘g‘ri tushunish, tahlil qilish hamda ularni amalda qo‘llash zarurati paydo bo‘ladi. 

Mediata’lim nazariy jihatdan o‘quvchilarda axborotlarni ongli ravishda qabul 

qilish va ularni mustaqil baholash ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan [4]. 

Mediata’lim metodlari 

Mediata’limda qo‘llaniladigan metodlar turli xil bo‘lib, ular ta’lim 

jarayonining maqsadlariga va auditoriyaning ehtiyojlariga qarab tanlanadi. Ularni 

quyidagi tasnif bo‘yicha ajratish mumkin: 

Tushuntiruvchi-illyustrativ metodlar: Bu metodlar mediata’lim jarayonida 

o‘quvchilarga ma’lumotlarni tushuntirish va ularni yorqin misollar bilan 

illyustratsiya qilishga asoslangan. Masalan, o‘qituvchi o‘quvchilarga turli 

mediamateriallarni namoyish qiladi va ularni qanday tushunish kerakligini 

tushuntirib beradi. Bu metod asosan mediamadaniyatning turli janrlari, kino yoki 

televideniye materiallari orqali auditoriyaga ta’lim berish uchun qo‘llaniladi. 

Tushuntirish jarayonida o‘quvchilar axborotni ongli ravishda qabul qilib, ularni 

tahlil qilishga o‘rganadilar. 

Reproduktiv metodlar: Reproduktiv metodlar orqali o‘quvchilar media 

materiallardan foydalanib turli mashqlar va topshiriqlarni bajaradi. Masalan, 
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o‘quvchilarga ma’lum mediamaterialni ko‘rsatib, unga doir topshiriqlar beriladi va 

ular mediamazmunni yodda saqlash va qayta ishlash orqali media materiallarni 

tushunishga o‘rganadilar. Bu metod o‘quvchilarning mediama’lumotni idrok qilish 

va uni qayta o‘zlashtirish ko‘nikmalarini shakllantiradi. 

Muammoli ta’lim metodlari: Muammoli metodlar tanqidiy tafakkurni 

rivojlantirishga qaratilgan bo‘lib, o‘quvchilarga muayyan muammolarni yoki 

mediamatnlarni tahlil qilish topshiriladi. Bu metod o‘quvchilarning tanqidiy 

fikrlash va muammoli vaziyatlarni yechish qobiliyatini oshiradi. Muammoli 

metodlar orqali o‘quvchilar turli mediamadaniyat asarlarini tahlil qiladi, ulardagi 

muammolarni ko‘rib chiqadi va yechimlar taklif qiladi. 

Tadqiqotchilik metodlari: Bu metodlar tadqiqotlar asosida o‘quvchilarning 

ijodiy faoliyatini rivojlantirishga qaratilgan. O‘quvchilarga mediamateriallarni 

o‘rganish, ulardagi ijtimoiy va madaniy kontekstlarni tahlil qilish topshiriladi. 

Tadqiqotchilik metodlari orqali o‘quvchilar o‘z mustaqil tadqiqotlarini o‘tkazib, 

mediamadaniyatning turli jihatlarini o‘rganadilar va o‘ziga xos xulosalar 

chiqaradilar. Bu metod ijodiy fikrlashni rivojlantirishga katta hissa qo‘shadi. 

Interfaol ta’lim texnologiyalari: mediata’lim jarayonida interfaol ta’lim 

texnologiyalari muhim o‘rin tutadi. Bu metodlar o‘quvchilar o‘rtasidagi o‘zaro 

hamkorlik va jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan. 

Mediamadaniyat materiallaridan foydalanib o‘tkaziladigan munozaralar, guruhli 

mashg‘ulotlar, o‘yinli tadbirlar va treninglar orqali o‘quvchilar mediata’lim 

jarayoniga faol jalb etiladi. Interfaol metodlar mediamadaniyat asarlari bilan 

ishlash jarayonini jonli va qiziqarli qiladi, shuningdek, tanqidiy fikrlash va ijodiy 

faollikni oshiradi [5]. 

Tahlil va natijalar. Mediata’limning asosiy maqsadi o‘quvchilarni 

mediamadaniyatga ongli munosabatda bo‘lishga, ularni ijodiy va tanqidiy 

o‘ylashga o‘rgatishdir. Har bir o‘quvchi axborotni tushunish, uni tahlil qilish va 

mustaqil ravishda fikr bildirish qobiliyatiga ega bo‘lishi kerak. Mediata’lim 
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jarayonidagi turli metodlar va yondashuvlar o‘quvchilarning bilish faoliyatini 

kengaytirish va ularning axborot olamida o‘z o‘rnini topishlariga yordam beradi. 

Bugungi axborot jamiyatida yolg‘on axborotlar va manipulyatsiyalar tobora 

ko‘paymoqda. Mediata’lim bu muammolarni bartaraf etishga xizmat qilishi 

mumkin. Axborotni ongli ravishda tahlil qilish va turli mediamateriallarni to‘g‘ri 

tushunish o‘quvchilarni turli ta’sirlardan himoya qilishda muhim o‘rin tutadi. 

Mediata’lim jarayonida o‘quvchilar turli media manbalarni tushunib, ularni o‘z 

hayotida samarali qo‘llashni o‘rganadilar. 

Mediata’lim kelajakda ta’lim tizimidagi eng muhim yo‘nalishlardan biri 

bo‘lib qoladi. Axborotning kengayib borishi, media manbalarning ko‘payishi va 

ularning inson hayotiga ta’sirining kuchayishi mediata’limning ahamiyatini yanada 

oshiradi. Bu jarayonda tanqidiy fikrlash va axborotni tahlil qilish ko‘nikmalarini 

rivojlantirish muhim o‘rin tutadi. 

Kelajakda mediata’lim texnologiyalari yanada rivojlanib, yangi usullar va 

vositalar paydo bo‘lishi mumkin. Masalan, virtual va qo‘shimcha reallik 

texnologiyalari orqali o‘quvchilar mediamadaniyat bilan yanada yaqinroq 

tanishishlari mumkin bo‘ladi. Shu bilan birga, yangi mediatexnologiyalardan 

foydalanish o‘quvchilarning mediama’lumotni tushunish va tahlil qilish 

qobiliyatini yanada mustahkamlashga yordam beradi. 

Xulosa va takliflar. Mediata’lim bugungi kun ta’lim tizimidagi eng muhim 

yo‘nalishlardan biri bo‘lib, axborot jamiyatidagi talab va ehtiyojlarga javob beradi. 

U ta’lim jarayonini jonli va zamonaviy vositalar orqali boyitadi, o‘quvchilarning 

axborot olish, uni tahlil qilish, tushunish va tanqidiy yondashish qobiliyatlarini 

rivojlantiradi. Hozirgi axborot oqimi kuchayib borayotgan davrda yolg‘on 

axborotlar, manipulyatsiyalar va yondashuvlarga qarshi turish, ya’ni axborotni 

ongli tarzda saralashga o‘rgatish mediata’limning eng muhim vazifalaridan biridir. 

Mediata’limning nazariy asoslari va unda qo‘llaniladigan metodlar 

o‘quvchilarning ijodiy va tanqidiy fikrlashini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. 

Tushuntiruvchi-illyustrativ, reproduktiv, muammoli, tadqiqotchilik metodlari va 
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interfaol ta’lim texnologiyalari mediata’lim jarayonini boyitib, o‘quvchilarning 

bilim olish jarayonini kuchaytiradi. Bu metodlar o‘quvchilarni turli mediamatnlar 

bilan tanishtirib, ularni tahlil qilish va mustaqil xulosalar chiqarishga o‘rgatadi. 

Mediata’limning yana bir muhim ahamiyati shundaki, u o‘quvchilarni 

ijtimoiy, madaniy va siyosiy mavzularda mediamadaniyat asarlari orqali chuqurroq 

tushunishga yo‘naltiradi. Bu o‘quvchilarni jamiyatdagi voqeliklarni anglab, ular 

haqida tanqidiy fikr yuritishga, o‘z qarashlarini bildirishga o‘rgatadi. Shu bilan 

birga, bu ta’lim jarayoni turli mediamahsulotlarni ijodiy tarzda qo‘llash 

imkoniyatini ham yaratadi. 

Kelajakda mediata’limning ahamiyati yanada ortishi kutilmoqda. 

Axborotning tobora ko‘payishi, mediamadaniyatning jamiyatdagi rolining oshib 

borishi natijasida mediata’limdan samarali foydalanish orqali o‘quvchilar 

axborotni chuqurroq tushunib, uni to‘g‘ri va samarali qo‘llashga o‘rganadilar. 

Zamonaviy texnologiyalar, xususan, virtual va qo‘shimcha reallik texnologiyalari 

mediata’lim imkoniyatlarini yanada kengaytirishga yo‘naltirilgan bo‘ladi. 

Shu sababli, mediata’lim kelajakda ham ta’lim tizimining muhim qismi 

sifatida qolib, o‘quvchilarni ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishga tayyorlashda o‘z 

rolini kuchaytirib boradi. Mediata’limning samarali qo‘llanilishi orqali jamiyatda 

axborot madaniyati rivojlanadi va yosh avlod axborot olamidagi chuqur bilim va 

ko‘nikmalarga ega bo‘ladi. 
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